Enarratio. 37^a

PVLMONES prædictorum animantium, facile habentur, uulpi satamen, in usu quotidiano est medico, quum ex eo loch officinæ contra pectoris uitia paratum habeant.

DE IOCINORE ANIMALIVM.

Græce, Latine, iecur, iociner: Italice, Hispanice, figura, fiscato.

Enarratio. 38.

Afininum iecur. IECVR afininum, quod tostum comitiali morbo conueniat, id à tota substantia conuenire credibile est, quum iecur, sanguis coagulatus est, crassum præbens alimentum. Medicamenta uero quæ comitiali morbo mendentur, incidentis opus est, sint facultatis, ut Galenus libro n. de Facultatibus simplicium medicamentorum capite de sanguine adnotauit. At caprinum iecur assatum, & ipsius saniem, ad eadem ualere, ad quæ Dioscorides notat, subscribit Galenus lib. a nobis citato: obnoxium tamen tam caprinum quam hircinum iecur epilepticis esse, imo illo comesto, morbum miritari, ac de nouo moueri tradit Galenus quoq; lib. prædicto: Proinde qui hircinum iecur tanquam sanum laudant, animaduertant etiam atq; etiam moneo. Porro aprinum iecur, id est porci syluestris, ad ea quæ Dioscorides tradit ualere, credere est: canis uero rabidi iecur, ad ea non ualere quæ tradit Dioscorides testatur Galenus eodem citato lib. n. imo omnes mortuos esse, qui eo solo usi fuerant eodem capite confirmauit. Nec id mirum uideri debet, quum ex iecore canis rabidi, uenenum inter cætera ueneni genera potentissimum paretur, ut ipsi nouimus. Mergi hepatis non meminit Galenus: At Paulus Aegineta lib. 7. suæ medicinæ, siccum & potum calculos ejuscere tradit, sed ut opinor textus ille corruptus est, quum loco earum uocum, secundas ejicit, ut scribit Dioscorides, calculos in eo legitur. Cœterum & si Galenus mergi iecoris mentionem nullam fecerit, fecit tamen de illius uentre, quum dicat: Ventrem mergi quidam commendant tanquam medicamen coquens, et pepticum, idq; siue protinus elixum, siue arefactum comedas. At nos id experti uanam esse promissionem comprehendimus, sicut sane etiam quod de interna tunica gallinarum memorie est proditum. Atiunt enim quidam si ea arefacta bibatur, inuare stomachicos. Quum igitur, de iecore animalium agimus, lupinum prætermittere extra rationem erit, quū de illo hodie multi ambigunt, dubitantq;, nec sane immerito, quum Galenum in eo dubium ac ferè sibi ipsi contradicentem

animaduertant. Dubitant igitur, an iecur lupinum, hepaticis, id est epar male affectum habentibus, siue in fluxu hepatico, hydrope, uel alia quauis affectione iecoris conueniat. Et quod sic, cum Galeno lib. de Compositio ne medicamentorum secundum locos. 8. & eiusdem numeri capite, respondent, ubi ait: Videntur autem haec iuxta totam substantiam efficacia esse, non secundum unam aut alteram qualitatem, quale est & lupinum hepar, cuius abunde experimentum habemus, et subdit: teritur enim exacte hepar lupinum, & datur drachma una, cum uino aliquo dulci. Porro libro undecimo de Facultatibus simplicium medicamentorum dictis contraria inuenire uidetur, quum de illo nullam habere experientiam tradat, quum dicat: iecur lupinum saepenumero in medicamentū indidi hepaticum, quod ex eupatoria conficitur, neq; tamen quod mentione dignum sit, amplius præstare comperi, ad illud uidelicet comparans, quod sine ipso componitur. Haec Galenus, in quibus nullam de iecore lupino experientiam habuisse inquit, quæ dubio procul, contraria illis à nobis citatis ē lib. 8. de Compositione medicamentorum secundum locos videntur, imò sexto lib. huius citati uoluminis, capite 2. tradit ipse Galenus, in compositione quadam Archigenis, oris crustis dicata. De lupino hepate non habeo quod dicam, ob quæ multi ut dixi, in hac re ambiguū dubiūq; sunt, imò quod Gale. fibi ipsi contradixerit, clamant: Quibus nos paucissimis respondemus, & primo apud Galenum nullam esse contradictionem: facetur enim Galenus libro. 8. narrā rōnōe lupinum iecur hepaticis conuenire, quod & undecimo de Facul. simpl. non negat, imò si quis interius aduerterit, inueniet hoc dicere, uidelicet, quod tanta inest uis iecori lupino, quanta medicamento ex eupatoria pro hepaticis confector, uel aliter respondemus Galenum nunquam de illo experimentum habuisse, quo usq; locum illum, libri de Compositione medicamentorum narrā rōnōe attigit, ita enim illi euenire posse arbitramur, ueluti & morbis, quibus nonnulla hodie innotescunt, quæ antea ignorabamus.

Concilia
tur Galea
nus.

DE CERVI MASCULI GENITALE.

Græce, ^{αἰδηνὸς ἄργειος οὐράς}: Latine, uirga cerui: Hispanice, uer galho de ceruo: Italice, uerga del ceruo: Gallice, uerge de cerf.

Enarratio. 39.

NON solum contra uiperæ uenenum Virga cerui ualet: sed etiam ut te. Virga iecatur Rasis, ad colicas affectiones, & uring retentionem, uel ut alijs placet, cur ad stimulandam uenerem. Cæterum, circūfertur hodie lapillus quidem ex Lapis bel India ad Lusitanos primo aduectus, ut plurimum, magnitudine & figura zaharticus

glandis colore cineritio, ad cyaneum inclinante, multis compositus lamīnis, quem cerui lachrymam quidam, alij uero lapidem belzahart appellant, & illum tanquam præstantissimum ac diuinum antidotum, contra omne genus ueneni approbant. De quo Abinzoar libro sui Theisir testatur, se illo quendam deploratum à pernicioſiſſimo iniurgitato ueneno liberasse, cui granorum hordei trium pondere belzaharti, in quinquncis aquæ cucurbitæ propinauerat. Nam æger ille illico in auriginem iſteritiam dictam deuenit, in qua bilis uigebat, pro qua inſriuenda ac domanda, antidotum in cucurbitæ aqua dedit. Quo uero modo lapis iste gignatur, aut unde gignatur, non alienum erit inquirere. Gloriosus Abinzoar, eo citato loco, hunc quem modo citaturi sumus, ordinem inſequitur. Nā cerui ut testatur Plinius capite 32. libri octaui, cum serpentibus habent pugnam, ita ut inuestigent cauernas, & eas narium spiritu extrahant, renentes: quod libro 28. cap. 9. prope finem confirmauit, dicens: exiit ihs (hoc est serpentibus) esse ceruos nemo ignorat, ut si que sunt extractas cauernis, mandant. Hoc innuit Regius Propheta Dauid in psalmo, quum dicat, sicut ceruus desiderat ad fontes aquarum, ita anima mea desiderat ad te domine. Nam post eſum serpentium, in orientalibus regionibus, ubi pregrantes reperiſiſolent, tunc uero ea infestus siti, ceruus præsto ad stagnantes aquas confluit, in quibus immersus, natura ita docente, uelut Tantalus in medijs fluctibus, ſintiens, non bibit, nam ſiquid aquæ deguifaret, illico consideret mortuus: interim ad eius oculos humor defluſit quidam qui paulatim crassescit, cogitur, & coagulatur, atque in glandis magnitudinem excrēſcit, quem postquam ex aquis exiuit ceruus, deciduum homines querunt, & tanquam rem pretiosiſſimam seruant, lachrymam cerui appellantes, uel

Lapis bel-
zaharticus
exstoma-
cho anima
lis extrahi
tur.

potius lapidem belzaharticum, id est, lapidem antidotum. Hodie uero Lusitani nostri, qui ex India multa referunt, quæ hucusq; de iſto tradidimus la- pide fabulosa esse teſtantur, quum illum potius, ē ſtomacho uel cuiusdā animalis corde extrahi, pro firmo contendant, quod ita esse certum eſt: quum lachryma cerui lapillus alter eſt, coloris mellei, latus, in pyramide tendens, à paucis hucusq; uifus, quem nos, quum hæc ſcribimus, ob ocu- los habemus & Belzaharticus dictus ad ea ualeſis, ad quæ lapillus ex cor- de uel ſtomacho animalis extractus. Datur enim ad minus pondere trium granorum hordei, nonnunquam contra uenena in oleo, uel aqua naphæ, potu, contra febres pestilentes magno datur iuuamento in aqua nenufa- ris, uel acetosæ, uel alia frigida: puerorum uermes extirpat, uigente febre, in aqua portulacæ datus, uel fine febre in uino potus, experti ſumus, rebellem pleuritidem huius potu domari. Complet enim opus ſuum lapis iſte